
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 267/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 59/2021 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Educação e Cultura solicitou abertura de processo administrativo 

para a contratação de empresa especializada para serviço de sonorização para o evento Recital da 

Escola de Música que irá ocorrer no auditório municipal de Antônio Carlos/SC.  

 

CONSIDERANDO que a escola de música municipal irá participar de um recital no dia 02 de dezembro 

do presente ano corrente, e que para acontecer o mesmo é necessária uma estrutura de som; 

 

CONSIDERANDO que não possuímos licitação vigente que atenda a demanda necessária, visto que 

serão utilizados diversos instrumentos, além de microfones e outros equipamentos visando dar mais 

qualidade a apresentação.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Processo administrativo para a contratação de empresa especializada para serviço de 

sonorização para o evento Recital da Escola de Música que irá ocorrer no auditório municipal de Antônio 

Carlos/SC”. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

Fornecedor:  Ademir Bosquetti Mateus Me 
CNPJ: 10.730.145/0001-00 
Endereço: Servidão Salum Silva, 78, Biguaçu/SC Cep: 88.161-792 
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Diária 01 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
SONORIZAÇÃO incluídos os serviços de montagem 
e desmontagem para eventos de pequeno porte em 
ambientes fechados e abertos para público máximo 
de 500 pessoas. Descrição dos equipamentos:  
06 Caixas de som amplificadas e processadas 600W 
RMS cada, com tripé,  
06 microfones de coral, 06 microfones com fio, 1 mesa 
digital com 32 canais, 1 nootbook, 6 canhoes de led, 
e duas caixas de som para retorno, com cabos e 
conexões, mão de obra técnica e transporte.  
Com laudos e anotação de responsabilidade técnica, 
conforme exigência legal. A montagem da estrutura 
deverá ser finalizada com apresentação dos laudos 
com 04 horas de antecedência ao início do evento. 
Diária compreendendo período de locação, duração, 
de 02 a 04 horas. 

 

R$ 2.100,00 R$ 2.100,00 

Valor total  R$ 2.100,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 2.100,00 ( dois mil e cem reais).   

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2021: 

Órgão: 04 – Secretaria de Educação e Cultura 
Unidade: 01 - Secretaria de Educação e Cultura  
Projeto/Atividade: 2.013 – Apoio a Eventos, Grupos e Manifestações Culturais 
Despesa: 213 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.3.00 
 

Antônio Carlos/SC, 30  de novembro de 2021. 

 

 

___________________________________ 
MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 


